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Cartagena de Indias D. Ty C., jueves, 03 de julio de 2025

Oficio AMC-OFI-0095099-2025

La Direccién Administrativa de Talento Humano, a través de la unidad de gestion de
personal, elabord estudio técnico identificado con el nUmero AMC-OFI-0088875-2025
de fecha 20 de junio de 2025, con el fin de proveer en encargo una vacante temporal
del empleo denominado Profesional Universitario, codigo 219, grado 35, ubicado en
el Departamento Administrativo de Salud Distrital.

El estudio técnico fue publicado en la pagina web
https://talentohumano.cartagena.gov.co/convocatorias-internas, en la fecha 24 de
junio de 2025, con el fin que los servidores presenten las observaciones que
consideren pertinentes y para que aquellos servidores que cumplen con los requisitos
para el encargo manifiesten su interés en el mismo.

Dentro del término conferido en el estudio técnico mencionado, fueron presentadas
las siguientes observaciones:

1. NIDIA DE CARMEN MIRANDA JULIO
Manifiestan en su escrito que:
Observaciones al estudio tecnico Proveer una Vacante del Empleo Profesional

Universitario CODIGO 219 GRADO 35

NIDIA DEL CARMEN MIRANDA JULIO<nmirandajulio@gmail.com> @ « &« 2 © @ -
Para: ® Convocatorias Talentc Humano Mar 24/06/2025 1529

Cordial saludo,

Rewsando el estudio técmco identificado con el numero AMC-OFI-0088875-2025, para proveer una vacante del
, Codigo 219, Grado 35, observo que no fui tenida en cuenta; a lo que considero
ifestada en otros ios técnicos.

que por el tema de experiencia, como ha sido

En atencion a lo anterior me permito sefalar que aunque no cumpio con los 24 meses de experiencia
profesional cargados en SIGEP. si no que cuento con 5 meses en la certificacion de INTERAMERICANA DE
SERVICIOS INTEGRADO - LOGISTICA EN COMERCIO EXTERIOR - SISCOMEX y 5 meses y 27 dias en la
certificacion de ASINEG - ASESORIA INTEGRAL DE NEGOCIOS (Las cuales se encuentran en SIGEP.

En razon a que no cumplo con los meses (24) solicitados para el cargo, sino solo (10) solicitd aplicar el
concepto de la ley 785 de 2205; y Decreto 1083 de 2015, de la funcion piblica que en el capituio 5 sefiala
enlre tudios y experiencia” del articulo 25.

ARTICULO 25: lencias entre estudios y experiencia. Las autoridades territoriales competentes, al
establecer el manual de funciones y de requisitos, no podran disminuir los requisitos minimos de estudios y de
experiencia, ni exceder los maximos sefialados para cada nivel jerdrquico. sin embargo, de acuerdo con la
jerarquia, las funci las tencias y las dades de cada leo, podran prever la aplicacion
de las siauiente eauivalencias:

La Unidad de Gestién de Personal ha procedido a revisar nuevamente su hoja de vida,
en atencion a su observacion. Sin embargo, tras examinar su historia laboral fisica,
se constata la ausencia del titulo de posgrado.

Es importante sefialar que, durante la elaboracién de un estudio técnico, la Unidad
de Gestion de Personal de la Direccion Administrativa de Talento Humano verifica la
hoja de vida fisica de cada servidor para determinar el cumplimiento de los requisitos
del perfil a proveer. Por lo tanto, se requiere que remita su diploma a la Unidad de
Archivo para su incorporacion.
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Ahora bien, tras la revision de la plataforma SIGEP, se ha verificado la existencia de
un titulo de posgrado en la modalidad de Especializacion en Gerencia de Talento
Humano.

Por este motivo, se procedera a aplicar la equivalencia de veinticuatro (24) meses de
experiencia profesional en virtud de contar con un estudio de posgrado. Esta
aplicacion se realiza en concordancia con lo establecido en el articulo 25 del Decreto
Ley 785 de 2005 y el articulo 2.2.2.5.1 del Decreto 1083 de 2015.

2. YAIR ALFONSO CARRILLO CANTILLO

Observacion:

Reclamacién al estudio técnico publicado con oficio AMC-OFI-0088875-2025 A
2 (o4 ESTUDIO...RAUL).paf

Yair Aifonso Carritio Canti'lo

@ Para ® Convocatorias Talento Humano Mz 24082025 1613

ES TG T ENGOIANIG.EF
. ESTUDIO TECNICO AMC-OFL.

Cordial satudo,
Presento reclamacidn al estudio técnico publicado con oficio AMC-OF1-0088875-2025:

Hechos
El estudio técnico publicado el dia de hoy 24 de junio de 2025 con oficio AMC-OFI-0088875-2025 del viernes, 20 de
junio de 2025, manifiesta que cuento con una experiencia profesional total de 3 anos, 6 meses y 4 dias como lo
muestra el siguiente pantailazo:

SI CUMPLE
Certificado
| expedido por la

38

CARRILLO
CANTILLO, YAIR| codigo 314
ALFONSO - ..

Técnico umm e | WNM
rado Adm strador
| empresas fgrag ?

El peticionario aporta el siguiente documento:
> Estudio técnico AMC-OFI-0088875-2025.
En atencion a su observacion, la Unidad de Gestién de Personal procedera a revisar

nuevamente sus certificados laborales y a contabilizar su expediente profesional,
segun se detalla a continuacion:

REQUISITOS DE ESTUDIO

REQUISITOS DE EXPERIENCIA

SI CUMPLE

Bachiller Académico (2/12/2000) ---

Técnico Laboral en Programacion y
Analisis de Sistemas (6/12/2002) ---
Técnico Profesional en Coordinacion de

los procesos Logisticos en Almacén,

Bodega o Centros de Distribucion

(14/4/2008) --- Técnico Profesional en

Procesos Administrativos (25/9/2015) -

-- Administrador de Empresas

SI CUMPLE
Certificado expedido por la Fundacién
para el Desarrollo Cultural y Social
(FUDECUSO), en el cargo de
coordinador administrativo desde
1/02/2018 hasta el 30/07/2020.
Total: 2 afos, 5 meses, y 29 dias

Certificado expedido por la empresa
GesYComp en el cargo de coordinador
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(30/10/2019) --- Tarjeta profesional
No. 167.427. --- Master universitario
en Direccién y Administraciéon de

almacenamiento y distribucién desde
el 13/10/2015 hasta el 20/06/2016.
Total: 8 meses, y 8 dias

Empresas (Grado: 22/04/2025)
Certificacion expedida por la empresa

Activos S.A.S en el cargo de
coordinador logistico desde
27/10/2016 hasta el 1/08/2017.

Total: 9 meses, y 4 dias

Certificacién expedida por Gestion &
Auditoria en el cargo de analista de
inventario desde 8/11/2017 hasta el
29/12/2017. Total: 1 mes y 22 dias

Vinculado en la Alcaldia de Cartagena
el dia 6/11/2020.

Total, experiencia profesional: 4
afos, 1 mes y 4 dias

Como resultado, se considera procedente la modificacion de su experiencia
profesional en el estudio técnico AMC-OFI-0088875-2025, debido a la omisién de
siete (7) meses de experiencia profesional.

3. MERLYS BARCOS RAMOS

Manifiesta que:

Observaciones a las convocatorias segun AMC-OFI-
0087249,0084598,0088788,0088875,0088924 -2025 )

74 \c) 45.524...cargo.pdf

Y merlys barcos <merlysbr@yahoo.es> D e & s @B
Sara: @ Convocatorias Talente =“umano

45524225 _MERLYS BARCOS
o
“ o

Buenas tardes, ol presente es para mostrar observacicnes debido a las conv en los tudios técn
AMC-OF1.0087249-2025, AMC-OF1-0084598-2025, AMC-OFI-0088788-202 ‘J\.\TC—OF!-OOSSS" ’0",,\.\}C-OP! 00889242025,

Los cualesal ruh..z: el estudio técnico NO tuvieron en cuenta mi & pecializacion de Ciudad y Tervitorio que se debe acraditar como
u;\mahs i de que trata el Decrato 1083 de asticulo 2015, 2.2.2.5.1. Equivalencias. (...) Dou.)uos

de £ :unmmnuauodmdunﬂnpuﬁswul. m\omuhmdmh
Universitario Codigo 2019 Grado 33, ugun decreto 1397 de 6 diciembra da 2018(adyunto certificado laboral).

Agradezco tener en cuenta para estas ¥ proximas cont -ocatorias a realizay, que se debe tener en cuents todos los soportes contenides enla
hoja de vida como corresponde.

MERLYS BARCOS RAMOS
Coatadora Péblics

La peticionaria aporta la siguiente documentacion:

> Certificado laboral expedido por la Alcaldia Mayor de Cartagena.
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Para dar una respuesta exhaustiva a la observacién planteada, es fundamental
referirnos al Decreto Ley 785 de 2005, el cual contempla lo siguiente en relacidén con
la aplicacion de equivalencias:

"ARTICULO 25. Equivalencias entre estudios y experiencia. Las autoridades
territoriales competentes, al establecer el manual especifico de funciones y de
requisitos, no podran disminuir los requisitos minimos de estudios y de experiencia, ni
exceder los maximos sefialados para cada nivel jerdrquico. Sin embargo, de acuerdo
con la jerarquia, las funciones, las competencias y las responsabilidades de cada
empleo, podran prever la aplicacion de las siguientes equivalencias:

25.1 Para los empleos pertenecientes a los niveles Directivo, Asesor y Profesional:
25.1.1 El titulo de posgrado en la modalidad de especializacién por:

25.1.1.1 Dos (2) afios de experiencia profesional y viceversa, siempre que se acredite
el titulo profesional, o

25.1.1.2 Titulo profesional adicional al exigido en el requisito del respectivo empleo,
siempre y cuando dicha formacion adicional sea afin con las funciones del cargo, o

25.1.1.3 Terminacidn y aprobacién de estudios profesionales adicionales al titulo
profesional exigido en el requisito del respectivo empleo, siempre y cuando dicha
formacion adicional sea afin con las funciones del cargo, y un (1) afio de experiencia
profesional...”

Por su parte, el mencionado Decreto 1083 de 2015 determina:

"ARTICULO 2.2.2.5.1 Equivalencias. Los requisitos de que trata el presente decreto no
podran ser disminuidos ni aumentados. Sin embargo, de acuerdo con la Jjerarquia, las
funciones, las competencias y las responsabilidades de cada empleo, las autoridades
competentes al fijar los requisitos especificos de estudio y de experiencia para su ejercicio,
podran prever la aplicacién de las siguientes equivalencias:

1. Para los empleos pertenecientes a los niveles Directivo, Asesor y Profesional.
El Titulo de postgrado en la modalidad de especializacién por:

- Dos (2) afios de experiencia profesional y viceversa, siempre que se acredite el titulo
profesional; o

- Titulo profesional adicional al exigido en el requisito del respectivo empleo, siempre y
cuando dicha formacidn adicional sea afin con las funciones del cargo; o,

- Terminacion y aprobacién de estudios profesionales adicionales al titulo profesional
exigido en el requisito del respectivo empleo, siempre y cuando dicha formacién adicional
sea afin con las funciones del cargo, y un (1) afio de experiencia profesional...”

De acuerdo con lo establecido en la normativa aplicable, el titulo de posgrado en la
modalidad de especializacion puede ser objeto de equivalencias. Especificamente,
este posgrado podra suplir dos (2) afios de experiencia profesional.

Sin embargo, es crucial sefialar que esta equivalencia solo procede cuando la persona
no cuenta con experiencia profesional previa. Por lo tanto, no es posible acumular la
experiencia profesional ya adquirida con la equivalencia otorgada por el titulo de
posgrado.
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En segundo lugar, tras revisar la documentacién que usted aporto, se evidencia que
estuvo encargada como Profesional Universitario, codigo 219 grado 33, desde el 6 de
diciembre de 2018 hasta el 21 de diciembre de 2018. Por consiguiente, su experiencia
profesional acumulada asciende a 3 afios, 11 meses y 23 dias.

CONCLUSION
Modificar la conclusién y el anexo del estudio técnico AMC-OFI-0088875-2025 de

fecha 20 de junio de 2025, en lo relacionado con el cumplimiento de los requisitos de
los servidores Nidia Del Carmen Miranda Julio, Yair Alonso Carrillo Cantillo y Merlys

Barcos Ramos, el cual quedara asi:

Anexo:
NOMBRE CARGO REQUISITOS DE REQUISITOS DE
ESTUDIO EXPERIENCIA
CARRILLO CANTILLO, Técnico operativo SI CUMPLE SI CUMPLE
YAIR ALFONSO codigo 314 grado 21 Bachiller Académico Certificado expedido
(2/12/2000) --- por la Fundacién para

Técnico Laboral en
Programacion y
Anadlisis de Sistemas
(6/12/2002) ---
Técnico Profesional
en Coordinacion de
los procesos
Logisticos en
Almacén, Bodega o
Centros de
Distribucion
(14/4/2008) ---
Técnico Profesional
en Procesos
Administrativos
(25/9/2015) ---
Administrador de
Empresas
(30/10/2019) ---
Tarjeta profesional
No. 167.427. ---
Mdster universitario
en Direccién y
Administracion de
Empresas (Grado:
22/04/2025)

el Desarrollo Cultural
Yy Social
(FUDECUSO), en el
cargo de coordinador
administrativo desde
1/02/2018 hasta el
30/07/2020. Total: 2
afos, 5 meses, y 29
dias

Certificado expedido
por la empresa
GesYComp en el
cargo de coordinador
almacenamiento y
distribucion desde el
13/10/2015 hasta el
20/06/2016. Total: 8
meses, y 8 dias

Certificacion
expedida por la
empresa Activos

S.A.S en el cargo de
coordinador logistico
desde  27/10/2016
hasta el 1/08/2017.
Total: 9 meses, y 4
dias

Certificacion
expedida por Gestion
& Auditoria en el
cargo de analista de
inventario desde
8/11/2017 hasta el
29/12/2017. Total: 1
mes y 22 dias
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Vinculado en la

Alcaldia de
Cartagena el dia
6/11/2020.

Total, experiencia

profesional: 4
afios, 1 mes y 4
dias

BARCOS RAMOS,
MERLYS

Técnico operativo
codigo 314 grado 21

SI CUMPLE
Contadora publica
(Grado: 25/11/2006)
/ especialista en
gestion de ciudad y
territorio (grado:
10/12/2021)

SI CUMPLE
Certificado expedido
por la empresa
Soluciones
Integrales de
Mantenimiento LTDA
desde el 24/10/2005
al 28/02/2006
desempefando el
cargo de auxiliar
contable, (No es
experiencia
profesional)

Certificado expedido
por la cooperativa
COOMIBOL desde el

22/06/2004 al
22/04/2005 como
auxiliar contable,

(No es experiencia
profesional)

Certificado expedido
por la empresa
Tecnar desde el
10/05/2006 como
auxiliar contable.
Posteriormente
desde el 09/01/2007
al 15/12/2007 como
asistente de la
Divisién Financiera y
Contable. Luego,
desde el 8/01/2008
al 16/12/2011
desempeio el cargo
de contadora. Total:
3 aifos, 11 meses,
y 8 dias

Vinculado en la
Alcaldia de
Cartagena el dia
2/07/2011 - Realizb
un encargo como
Profesional
Universitario, codigo
219 grado 33, desde
el 6 de diciembre de
2018 hasta el 21 de
diciembre de 2018.
Total: 15 dias.
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Total, experiencia
profesional: 3
afos, 11 meses y
23 dias.
MIRANDA JULIO, Técnico administrativo SI CUMPLE SI CUMPLE
NIDIA DEL CARMEN cédigo 367 grado 21 Contador Publico Certificado expedido

(Grado: 26/11/2010) por la Armada

/ Especializacion en | Nacjonal,  vinculado
Gerencia de Talento
en el cargo de

Humano. .
secretariado
ejecutivo en
sistemas, en el

periodo del 2/5/2000
al 30/11/2000, (No
es experiencia
profesional)

Certificado expedido
por la Administracion
Canha de Manga,
donde consta que
laboro como
secretaria ejecutiva
en sistemas desde el

16/3/2001 al
30/9/2001, (No es
experiencia

profesional)

Certificado expedido
por "Compucopiados
Torices", laboré como
secretaria en el

periodo del
21/1/2002 al
22/7/2002, (No es
experiencia

profesional)

Certificado expedido
por "Servi On Line",
donde consta que
laboro como
administradora en el
periodo del 5/1/2004
al 5/6/2004, (EI
cargo que
desempeiio no se
relaciona con su titulo
profesional)

Certificado expedido
por "Casseres Reyes

Consultores y
Asesores E.U.",
laboro como
secretaria desde

27/9/2004 al
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11/2/2008, (No es
experiencia
profesional)

Certificado expedido
por la "Cooperativa
Bolivarense de Sub-
Oficiales de las
Fuerzas Militares",
donde consta que
laboré como Auxiliar
de Cartera, desde el

17/3/2008 al
24/4/2008 'y del
25/4/2008 al
24/10/2008, (No es
experiencia

profesional)

Certificado expedido
por "Javier Ramiro
Lozano Sandoval",
donde consta que
labord como
"Asistente de
Contabilidad" desde
el 27/10/2008 al
30/4/2009, (No es
experiencia

profesional)

Certificado expedido
por "Isicomex S.A.",
laboré como Auxiliar
Financiera desde el

16/5/2009 al
2/4/2011, (No es
experiencia

profesional)

Vinculada en la
alcaldia de Cartagena
el dia 5/10/2011.

No acredita
experiencia
profesional, no

obstante, se aplican
las equivalencias de
que trata el Decreto
1083 de 2015,
articulo 2.2.2.5.1.
Equivalencias. (...)
Dos (2) afios de
experiencia
profesional y
viceversa, siempre
que se acredite el
titulo profesional;”
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TOTAL: 24 MESES
DE EXPERIENCIA
PROFESIONAL

CONCLUSION DE VALORACION DE PERFILES:

NOMBRE TITULAR CUMPLE CON EVALUACION APTITUDES Y NO TIENE
COMPLETO DEL LOS DE . HABILIDADES | ANTECEDENTES
EMPLEO REQUISITOS DESEMPENO DISCIPLINARIO
DEL CARGO S
CARRILLO Técnico Si cumple Sobresaliente Si cumple No tiene
CANTILLO, operativo (98.5)
YAIR codigo 314
ALFONSO grado 21
BARCOS Técnico Si cumple Sobresaliente Si cumple No tiene
RAMOS, operativo (94.41)
MERLYS codigo 314
grado 21
MIRANDA Técnico Si cumple Sobresaliente Si cumple No tiene
JULIO, NIDIA | administra (98.5)
DEL CARMEN | tivo cédigo
367 grado
21
Elabora,
CA IRO OSPINO ELJAIEK
PROFESI ’ NAL UNIVERSITARIO CODIGO 219 GRADO 33
RESPONSABLES NOMBRES Y APELLIDOS CARGO FIRMA
Proyectd Karolay Soto Castro Asesora externa [
Apoyo Libia Rodriguez Arango Técnico Operativo Codigo 314
Grado 35 R

Los arriba firmantes declaramos que hemos revisado el presente documento y lo encontramos ajustado a las normas y
disposiciones legales y/o técnicas vigentes y por lo tanto bajo nuestra responsabilidad lo presentamos para firma del remitente.







